Анализирајући ситуацију у Косовском вилајету, Шемси паша је описао речима:
„Зла има исувише, не знаш ђе је црње. Зликовцима није се на пут стајало, зато су

1 ДАС, МИД ППО, ред 22, Пов. бр. 165, конзул С. Аврамовић – А. Јовановићу, министру ино-
страних дела, Приштина 26. јули / 8. август 1900; Исто, Пов. бр. 166, конзул С. Аврамовић – А.
Јовановићу, министру иностраних дела, Приштина 26. јули / 8. август 1900.

У
Цариграду су се ови догађаји тумачили као инциденти локалног карактера, а покрет
побуњеника, посебно у Новом Пазару, сматран безначајним. Међутим, штампа на
немачком језику је овим дешавањима придавала посебан значај и доводила у везу

2 ДАС, МИД ППО, ред 26, ПП бр. 216, конзул М. Куртовић – М. Вујићу, министру иностраних
дела, Скопље 5/18. фебруар 1902; (Перуничић 1989: 240–244; Перуничић 1985: 482–483; Сто-
јанчевић 1994: 217–218; Јагодић 2009: 69).